Дело № 5-31-200/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2018 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26)  Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым, в отношении
юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Крымспецсервис», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Белогорск, ул.Бирлик, дом 1А, (ОГРН < >, ИНН/КПП < >/< >),

о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:
юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Крымспецсервис» (далее – ООО «Крымспецсервис»), которое является эксплуатирующей организацией опасных производственных объектов, III класса опасности: автомобильных газозаправочных станций (АГЗС), расположенных по адресам: < >; < >, в нарушение ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", в установленный законом срок – до <дата>, не предоставило в Крымтехнадзор в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2017 год.
В судебное заседание явился законный представитель юридического лица - директор  ООО «Крымспецсервис» <ФИО1>, согласно записи в ЕГРЮЛ имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Права, предусмотренные ст.25.1, положения ст.51 Конституции РФ <ФИО1> были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств им не заявлено.

В судебном заседании <ФИО1> не оспаривал совершение юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просил назначить минимальное административное наказание, принять во внимание, что юридическое лицо к административной ответственности привлекается впервые, сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2017 год были представлены в Крымтехнадзор <дата>.

Заслушав законного представителя юридического лица, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность ООО «Крымспецсервис» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
Ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В соответствии с  ч.2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.
Совершение ООО «Крымспецсервис» административного правонарушения, помимо признания вины законным представителем юридического лица, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного ООО «Крымспецсервис» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ;
- копией сведений, характеризующих опасный производственный объект, согласно которым  ООО «Крымспецсервис» является эксплуатирующей организацией опасных производственных объектов, III класса опасности: автомобильных газозаправочных станций (АГЗС), расположенных по адресам: < >; < >;

- скриншотом с Информационной системы «Реестр опасных производственных объектов» Ростехнадзора;

- копией сопроводительного письма от <дата> в адрес Крымтехнадзора о предоставлении сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2017 год;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «Крымспецсервис» зарегистрировано в качестве юридического лица, адрес (место нахождения): Республика Крым, г.Белогорск, ул.Бирлик, дом 1А, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является директор <ФИО1>.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
В связи с изложенным, мировой судья признает имеющиеся в деле доказательства допустимыми и достаточными для установления вины ООО «Крымспецсервис»  в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Доказательств, свидетельствующих о том, что ООО «Крымспецсервис» были приняты все зависящие меры, направленные на недопущение совершения вменяемого административного правонарушения, суду не представлено.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ООО «Крымспецсервис» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «Крымспецсервис», мировой судья признает – признание вины, привлечение к административной ответственности впервые.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствия причинения вреда, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечает принципам соразмерности наказания, его индивидуализации и справедливости.

 На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Крымспецсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор, л/с 04751А97980), КПП 910201001, ИНН 9102016750, Банк получателя: Отделение по Республике Крым, г. Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35000000, КБК 49811607000016000140, УИН – 0, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить ООО «Крымспецсервис», что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                           Г.Н. Шувалова
                                                                                                         «СОГЛАСОВАНО»

                                                                                                  Мировой судья:

                                                                                                                             _________Г.Н.Шувалова